Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340-190 – Fone (14) 3641 0383
E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br – www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Egrégio Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto aos órgãos técnicos

competentes da Administração a adoção das providências necessárias para a implantação de

sistema semafórico no cruzamento entre a Rua Geraldo Fazzio e a Rua Natale Petri,

visando à melhoria da segurança viária, ao disciplinamento do tráfego e à proteção da

integridade física de pedestres e motoristas.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação não é recente, tratando-se de uma demanda antiga de
motoristas, moradores e comerciantes das imediações, os quais, reiteradas vezes, manifestaram
suas preocupações com a segurança viária naquele ponto específico.

Ressalte-se que esta Casa Legislativa, ao longo dos anos, já encaminhou diversas
proposituras com este mesmo pleito, contudo, até o presente momento, não houve a devida
implementação da medida.

A Rua Geraldo Fazzio é importante via de ligação entre diversos bairros,
incluindo o acesso ao Distrito Industrial, concentrando elevado fluxo de veículos e pedestres,
sobretudo em razão da presença de escolas, farmácias e outros estabelecimentos comerciais nas
suas proximidades.

Do mesmo modo, a Rua Natale Petri tem se consolidado como uma rota
alternativa de ligação entre bairros recentemente e os altos da cidade, também apresentando
tráfego intenso, especialmente nos horários de pico.

A ausência de um equipamento semafórico neste cruzamento tem ocasionado
recorrentes dificuldades para a travessia segura de pedestres, além de comprometer
significativamente a fluidez e a organização do tráfego de veículos, aumentando o risco de
acidentes.

Diante do exposto, e considerando o imperativo de garantir a segurança da
população, é imprescindível que a Administração Municipal, por meio de seus órgãos técnicos,
proceda, com a máxima brevidade, à instalação de um semáforo naquele local, medida que
certamente trará maior controle ao tráfego, proteção aos pedestres e melhores condições de
mobilidade urbana.

Por todos estes motivos, rogo a Vossa Excelência o pronto acolhimento deste
Apelo, na certeza de estar atendendo a um clamor legítimo da comunidade.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2025.

ADRIANO TESTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

27
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
X

W
3-

8E
56

-2
C

F
W

-8
6H

C

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KXW38E562CFW86HC, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: KXW3-8E56-2CFW-86HC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

27
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
X

W
3-

8E
56

-2
C

F
W

-8
6H

C

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KXW38E562CFW86HC
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KXW38E562CFW86HC
		2025-06-18T13:32:18-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura